
1 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

18 февраля  2022 г.                          №  171 

  

Об            утверждении             Положения 

 об      организации         предоставления 

общедоступного         и            бесплатного 

дошкольного,      начального          общего, 

основного    общего,    среднего     общего 

образования                по             основным 

общеобразовательным            программам,  

а также   дополнительного     образования 

детей в муниципальных образовательных 

организациях                     Лахденпохского         

муниципального района 

 

В целях обеспечения условий для реализации права на образование, в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Приказами 

Министерства Просвещения Российской Федерации: № 373 от 31.07.2020 

года «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам дошкольного образования», № 

115 от 22.03.2021 года «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», № 

196 от 09.11.2018 года «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 



2 

 

общеобразовательным  программам»,  Уставом муниципального образования 

«Лахденпохскоий муниципальный район», муниципального образования 

Администрация Лахденпохского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам, а 

также дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях Лахденпохского муниципального района 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановление Администрации 

Лахденпохского муниципального района № 1032 от 20.10.2015 года «Об            

утверждении  Положения  об организации  предоставления общедоступного         

и бесплатного дошкольного, начального общего, основного    общего,    

среднего общего образования по основным общеобразовательным            

программам и дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях Лахденпохского         муниципального 

района». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Лахденпохского муниципального района и в районной  

газете «Призыв». 

4. Контроль  за    исполнением настоящего     постановления  возложить  на    

заместителя   Главы  Администрации        Лахденпохского         

муниципального района по социальной политике Корьят  Ж.Л. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации Лахденпохского 

муниципального района                                                                   О.В. Болгов  

Разослать: дело – 1 экз., МУ «РУО и ДМ» - 2 экз. 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



3 

 

 

Приложение  1 
к постановлению Администрации                                                                                        

Лахденпохского муниципального района  

                  от 18 февраля  2022  года    № 171 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам, а также 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях Лахденпохского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение об организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам, а 

также дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях Лахденпохского муниципального района 

(далее по тексту –  Положение) разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях Лахденпохского 

муниципального района на территории Лахденпохского муниципального 

района, обеспечивается  Администрацией Лахденпохского муниципального 

района. 

1.1. Муниципальная система образования Лахденпохского 

муниципального района представлена совокупностью муниципальных 

образовательных учреждений различных типов (далее – образовательные 

организации), реализующих основные общеобразовательные программы, 

дополнительные общеразвивающие программы разных уровней и 

направленностей. 

1.2. В образовательных организациях Лахденпохского муниципального 

района образовательная деятельность осуществляется  на русском языке. 

1.3. Финансирование организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам, 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях Лахденпохского муниципального района осуществляется за 



4 

 

счет средств бюджета Лахденпохского муниципального района и средств 

субвенции, выделяемой бюджету Лахденпохского муниципального района 

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях, общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных учреждениях. 

 

2. Организация предоставления дошкольного образования 

 

Дошкольное образование является одним из уровней общего образования. 

2.1. Дошкольное образование может быть получено в организациях разных 

типов, осуществляющих образовательную деятельность в соответствии с 

действующим законодательством. Допускается сочетание различных форм 

получения образования и форм обучения. 

2.2. Муниципальные дошкольные образовательные организации: 

 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Ихальская средняя общеобразовательная школа» (дошкольные 

группы); 

 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Куркиёкская средняя общеобразовательная школа» (дошкольные 

группы); 

 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Мийнальская основная общеобразовательная школа» (дошкольные 

группы); 

 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Таунанская начальная общеобразовательная школа» (дошкольная 

группа); 

 Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

детский сад № 3 «Солнышко»; 

 Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида «Радуга»; 

 Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Росток» п. Эстерло. 

обеспечивают получение дошкольного образования, присмотр и уход за 

воспитанниками в возрасте от двух месяцев до прекращения 

образовательных отношений. 

2.3. Образовательная деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования в муниципальной образовательной организации 

осуществляется в группах. Группы могут иметь общеразвивающую, 

компенсирующую, оздоровительную или комбинированную направленность. 

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация 



5 

 

образовательной программы дошкольного образования. 

В группах компенсирующей направленности осуществляется 

реализация адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом 

особенностей их психофизического развития, особых образовательных 

потребностей, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию 

нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Группы оздоровительной направленности создаются для детей с 

туберкулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий 

детей, нуждающихся в длительном лечении и проведении для них 

необходимого комплекса специальных лечебно-оздоровительных 

мероприятий. В группах оздоровительной направленности осуществляется 

реализация образовательной программы дошкольного образования, а также 

комплекс санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и 

профилактических мероприятий и процедур. 

В группах комбинированной направленности осуществляется 

совместное образование здоровых детей и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии с образовательной программой 

дошкольного образования, адаптированной для детей с ограниченными 

возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического 

развития, особых образовательных потребностей, индивидуальных 

возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и 

социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья. 

2.4. В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 

воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). 

2.5. Режим работы образовательной организации по пятидневной или 

шестидневной рабочей неделе определяется образовательной организацией 

самостоятельно в соответствии с ее уставом. Группы могут функционировать 

в режиме: кратковременного пребывания (до 5 часов в день), сокращенного 

дня (8 – 10 часового пребывания), полного дня (10,5 – 12 часового 

пребывания). 

2.6. Правила приема в муниципальные дошкольные образовательные 

организации устанавливаются в части, не урегулированной 

законодательством об образовании, ими самостоятельно. Правила приема 

обеспечивают прием всех граждан, имеющих право на получение 

дошкольного образования и проживающих на территории, за которой 

закреплена указанная образовательная организация. 

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного 

образования только с согласия родителей (законных представителей) и на 

основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

2.7. Содержание дошкольного образования в муниципальной дошкольной 

образовательной организации определяется образовательной программой 



6 

 

дошкольного образования. Требования к структуре, объему, условиям 

реализации и результатам освоения образовательной программы 

дошкольного образования определяются федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования. 

2.8. Образовательная программа дошкольного образования разрабатывается 

и утверждается муниципальной дошкольной образовательной организацией 

самостоятельно в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом 

соответствующих примерных образовательных программ дошкольного 

образования. 

2.9. Образовательные программы дошкольного образования направлены на 

разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их 

возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми 

дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для 

успешного освоения ими образовательных программ начального общего 

образования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного 

возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов 

деятельности. 

2.10. Содержание дошкольного образования и условия организации 

обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья 

определяются адаптированной образовательной программой дошкольного 

образования, а для детей-инвалидов также в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации или реабилитации ребенка-инвалида. 

 В муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным образовательным 

программам дошкольного образования, должны быть созданы специальные 

условия для получения дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 Под специальными условиями для получения дошкольного 

образования детьми с ограниченными возможностями здоровья понимаются 

условия обучения, воспитания и развития таких детей, включающие в себя 

использование специальных образовательных программ и методов обучения 

и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических 

материалов, специальных технических средств обучения коллективного и 

индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента 

(помощника), оказывающего детям необходимую техническую помощь, 

проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, 

обеспечение доступа в здания образовательных организаций и другие 

условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных 

программ дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья. 

2.11. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями 

здоровья может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в 

отдельных группах или в отдельных образовательных организациях. 



7 

 

 Количество детей в группах компенсирующей и комбинированной 

направленности определяется согласно нормам действующего 

законодательства Российской Федерации. 

 

3. Организация предоставления начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

 

3.1. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее 

общее образование являются обязательными уровнями образования. 

3.2. Общедоступное и бесплатное начальное общее, основное общее, 

среднее общее образование предоставляют образовательные организации, 

прошедшие государственную аккредитацию, имеющие лицензию на 

осуществление образовательной деятельности: 

 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Ихальская средняя общеобразовательная школа»; 

 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Куркиёкская средняя общеобразовательная школа»; 

 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Мийнальская основная общеобразовательная школа»; 

 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Таунанская начальная общеобразовательная школа»; 

 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Лахденпохская средняя общеобразовательная школа»; 

 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Элисенваарская средняя общеобразовательная школа»; 

 муниципальное общеобразовательное учреждение «Райваттальская 

средняя общеобразовательная школа». 

3.3. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 

общеобразовательной программе определяются родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося формы получения общего образования и формы обучения 

учитывается мнение ребенка. 

3.4. Обучающиеся, не освоившие основную образовательную программу 

начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются 

к обучению на следующих уровнях общего образования. Требование 

обязательности среднего общего образования применительно к конкретному 

обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати 

лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся 

ранее. 

3.5. С учетом потребностей и возможностей личности обучающихся, 

общеобразовательные программы могут осваиваться в форме семейного 

образования и самообразования. Обучение в форме семейного образования и 

самообразования осуществляется с последующим прохождением 



8 

 

промежуточной и государственной итоговой аттестации в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность.  

3.6. Формы обучения по общеобразовательным программам определяются 

соответствующими федеральными государственными образовательными 

стандартами, если иное не установлено действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм  

обучения. 

3.7. Сроки получения начального общего, основного общего и среднего 

общего образования устанавливаются федеральными государственными 

образовательными стандартами общего образования. 

3.8. Содержание начального общего, основного общего и среднего общего 

образования определяется образовательными программами начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. 

Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и 

утверждаются общеобразовательным организациям в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ. 

Образовательная деятельность по общеобразовательным программам, 

в том числе адаптированным общеобразовательным программам, 

организуется в соответствии с расписанием учебных занятий, которое 

определяется общеобразовательными организациями. 

Организация образовательной деятельности по общеобразовательным 

программам может быть основана на дифференциации содержания с учетом 

образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих 

углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметных областей 

соответствующей образовательной программы (профильное обучение). 

3.9. Учебный год в общеобразовательной организации начинается 1 

сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом 

соответствующей общеобразовательной программы. 

В процессе освоения общеобразовательных программ обучающимся 

предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул 

определяются общеобразовательными организациями самостоятельно. 

3.10. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной 

части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

общеобразовательной программы, сопровождается текущим контролем 

успеваемости и промежуточной аттестацией обучающихся. Формы, 

периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся определяются 

общеобразовательными организациями самостоятельно. 

Освоение обучающимися основных образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования завершается итоговой 

аттестацией, которая является обязательной. 

3.11. Общеобразовательная организация обязана ознакомить обучающихся 

и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних 



9 

 

обучающихся со своим уставом, сведениями о дате предоставления и 

регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с 

образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся. 

3.12. Отношения между общеобразовательной организацией и родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 

регулируются договором, заключаемым в установленном порядке. 

 

4. Организация получения образования обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

4.1.  Содержание образования и условия организации обучения и воспитания 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются 

адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида. 

4.2.  Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

может быть организовано как совместно с другими обучающимися, так и в 

отдельных классах, группах. 

4.3. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе 

только с согласия родителей (законных представителей) и на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

 

5. Организация начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в форме 

семейного образования и самообразования. 

5.1. Семейное образование есть форма освоения ребенком по инициативе 

родителей (законных представителей) общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования вне 

образовательной организации в семье.  

5.2. Самообразование, как форма обучения предполагает самостоятельное, 

ускоренное освоение общеобразовательных программ по отдельным 

предметам, классам, курсам среднего общего образования с последующей 

аттестацией в образовательных организациях, прошедших государственную 

аккредитацию.  

5.3. Для семейного образования, самообразования, как и для других форм 

получения начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, действуют федеральные государственные образовательные 

стандарты. 

5.4. Право определять получение ребѐнком образования в семейной форме 

предоставлено родителям (законным представителям). При этом обязательно 

должно учитываться мнение ребенка. 

5.5. Обучающийся может перейти на семейную форму обучения на любом 



10 

 

уровне образования: начальном общем, основном общем, среднем общем.  

5.6. При выборе семейной формы образования родители (законные 

представители) принимают на себя обязательства по обеспечению обучения в 

семейной форме образования – целенаправленной организации деятельности 

обучающегося по овладению знаниями, умениями, навыками и 

компетенцией, приобретению опыта деятельности, развитию способностей, 

приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни и 

формированию у обучающегося мотивации получения образования в течение 

всей жизни. 

5.7. При выборе родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося о решении получать образование с 

учетом мнения ребенка в форме семейного образования должны 

проинформировать Администрацию Лахденпохского муниципального 

района, в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об 

отчислении обучающегося из образовательной организации в связи с 

переходом на семейное образование или менее чем за 15 календарных дней 

до начала учебного года, в котором планируется переход на семейное 

образование (Приложение 1 к Положению). 

5.8. По решению родителей (законных представителей) обучающийся вправе 

на любом этапе обучения продолжить образование в любой иной форме 

(очной, очнозаочной, заочной), либо использовать право на сочетание форм 

получения образования и обучения.  

5.9. Зачисление в образовательную организацию лица, находящегося на 

семейной форме образования для продолжения обучения в образовательной 

организации осуществляется в соответствии с Приказом Министерства 

просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования”.  

5.10. Семейное образование осуществляется на основе Устава и 

соответствующего локального акта образовательной организации. 

Отношения между образовательной организацией и родителями (законными 

представителями) по организации семейного образования регулируются 

договором, который не ограничивает права сторон по сравнению с 

действующим законодательством.  

5.11.Среднее общее образование может быть получено в форме 

самообразования. 

5.12. Осуществление сопровождения освоения образовательных программ в 

форме самообразования определяется образовательной организацией 

самостоятельно. 

5.13. Лица, избравшие самообразование как форму получения среднего 

общего образования, подают заявления руководителю образовательного 

организации не позднее, чем за 6 месяцев до государственной итоговой 

аттестации, а также предоставляют имеющиеся документы о промежуточной 

аттестации или документ об образовании. 



11 

 

5.14. Руководство образовательной организации на основании заявления 

гражданина, поданных им документов о текущей успеваемости или об 

образовании, устанавливают количество и объем аттестуемых предметов.  

 

6. Организация и проведения аттестации для обучающихся в форме 

семейного образования и самообразования 

6.1. Лица, не имеющие основного общего и среднего общего образования, 

вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую 

аттестацию в образовательных организациях по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования бесплатно.  

6.2. Экстерны – лица, зачисленные в образовательную организацию для 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.  

6.3. Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации в качестве экстерна руководителю образовательной организации 

подается заявление: -совершеннолетним гражданином лично или родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего гражданина по форме  

(Приложению № 2 к Положению).  

6.4. Вместе с заявлением предоставляются следующие документы:  

- оригинал документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего 

гражданина,  

- оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего гражданина,  

- оригинал свидетельства о рождении ребенка, либо заверенную в 

установленном порядке копию документа, подтверждающего родство 

заявителя (или законность представления прав обучающегося для 

несовершеннолетнего экстерна),  

- личное дело (при отсутствии личного дела в образовательной организации 

оформляется личное дело на время прохождения аттестации);  

- документы (при их наличии), подтверждающие освоение 

общеобразовательных программ (справка об обучении в образовательном 

учреждении, реализующей основные общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего, справка о 

промежуточной аттестации в образовательном учреждении, документ об 

основном общем образовании).  

6.5. Руководителем образовательной организации издается приказ о 

зачислении экстерна в образовательную организацию для прохождения 

аттестации, в котором устанавливаются сроки и формы промежуточной 

аттестации. Копия распорядительного акта хранится в личном деле экстерна.  

6.6. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 

одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной 

аттестации в сроки, определенные распорядительным актом образовательной 

организации, при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью.  



12 

 

6.7. Родители (законные представители) несовершеннолетнего экстерна 

обязаны создать условия для ликвидации академической задолженности и 

обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.  

6.8. Экстерны, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, 

курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые 

образовательной организацией, в пределах одного года с момента 

образования академической задолженности. В указанный период не 

включаются время болезни экстерна, нахождение его в академическом 

отпуске или отпуске по беременности и родам. 

6.9. Государственная итоговая аттестация экстернов проводится в 

соответствии с положениями о государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования и среднего 

общего образования. 

6.10. Экстерны, не прошедшие государственную итоговую аттестацию или 

получившие на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные 

результаты, вправе пройти государственную итоговую аттестацию в сроки, 

определяемые порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по соответствующим образовательным программам.  

6.11. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и не проходившим 

государственную итоговую аттестацию, выдается справка о промежуточной 

аттестации по форме (Приложение 3 к Положению). 

6.12. Экстернам, прошедшим государственную итоговую аттестацию, 

выдается документ государственного образца об основном общем или 

среднем общем образовании в образовательном учреждении, в котором 

проводилась государственная итоговая аттестация. 

6.13. Родители (законные представители) обучающихся, получающих общее 

образование в указанных формах, заключают договор с образовательной 

организацией об организации и проведении промежуточной и (или) 

государственной итоговой аттестации обучающегося. 

 

7. Права обучающихся, получающих образование в семейной форме и 

самообразования 

7.1. При прохождении промежуточной и (или) государственной итоговой 

аттестации обучающиеся, получающие общее образование в указанных 

формах, пользуются академическими правами обучающихся по 

соответствующей образовательной программе. Обучающиеся имеют право 

получать необходимые консультации (по каждому учебному предмету, по 

которому он проходит аттестацию). 

7.2. Обучающиеся должны быть обеспечены учебниками и учебными 

пособиями из фондов библиотеки образовательной организации, в которой 

обучающийся проходит промежуточную и (или) государственную итоговую 

аттестацию бесплатно. 

7.3. Обучающиеся обладают всеми академическими правами, 

предоставленными обучающимся. Наравне с другими обучающимися имеют 



13 

 

право на развитие своих творческих способностей и интересов, включая 

участие в конкурсах, олимпиадах, в том числе, всероссийской олимпиаде 

школьников, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных 

соревнованиях и других массовых мероприятиях.  

 

8. Финансирование обучения в формах семейного образования и 

самообразования 

8.1. Финансирование промежуточной и государственной итоговой аттестации 

экстернов осуществляется из бюджета Лахденпохского муниципального 

района за счет субвенции, выделяемой местному бюджету на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного начального, основного общего, среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Лахденпохского муниципального 

района. 

8.2. Дополнительные расходы, произведенные семьей, покрываются 

родителями (законными представителями) самостоятельно. 

8.3. Родители (законные представители), осуществляющие образование 

несовершеннолетнего ребенка в семье, не лишаются права на получение мер 

социальной поддержки, устанавливаемых государственными и 

муниципальными органами власти на детей соответствующего возраста. 

 

9. Организация предоставления дополнительного образования 

 

9.1. Дополнительное образование детей направлено на формирование и 

развитие творческих способностей детей, удовлетворение их 

индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и 

физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и 

безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию их 

свободного времени. Дополнительное образование детей обеспечивает их 

адаптацию к жизни в обществе, профессиональную ориентацию, а также 

выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся способности. 

Дополнительные общеобразовательные программы для детей должны 

учитывать возрастные и индивидуальные особенности детей. 

9.2.  Содержание дополнительных общеобразовательных программ для детей 

и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, 

разработанной и утвержденной образовательной организацией. 

9.3. К освоению дополнительных общеобразовательных программ 

допускаются дети без предъявления требований к уровню образования, если 

иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы. 

9.4. Образовательные организации реализуют дополнительные 

общеобразовательные программы для детей в течение всего календарного 

года, включая каникулярное время: 

 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Лахденпохский центр детского творчества»; 

 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 



14 

 

«Лахденпохская районная детско-юношеская спортивная школа; 

 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств». 

9.5. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным 

общеобразовательным программам различной направленности (технической, 

естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско- 

краеведческой, социально-педагогической). 

9.6. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, организуют образовательный процесс по дополнительным 

общеобразовательным программам с учетом особенностей психофизического 

развития указанных категорий обучающихся. 

 Организации, осуществляющие образовательную деятельность, должны 

создать специальные условия, без которых невозможно или затруднено 

освоение дополнительных общеобразовательных программ указанными 

категориями обучающихся в соответствии с заключением психолого-медико- 

педагогической комиссии. 

Под специальными условиями для получения дополнительного 

образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

детьми-инвалидами и инвалидами понимаются условия обучения, 

воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя 

использование специальных образовательных программ и методов обучения 

и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических 

материалов, специальных технических средств обучения коллективного и 

индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента 

(помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую 

помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, 

обеспечение доступа в здания организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и другие условия, без которых невозможно 

или затруднено освоение образовательных программ обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Сроки обучения по дополнительным общеразвивающим программам и 

дополнительным предпрофессиональным программам для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 

могут быть увеличены с учетом особенностей их психофизического развития 

в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов и инвалидов. 

9.7.  Содержание дополнительного образования детей и условия организации 

обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов и инвалидов определяются адаптированной 

образовательной программой. 

Обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов осуществляется организацией, осуществляющей образовательную 



15 

 

деятельность, с учетом особенностей психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких обучающихся. 

Образовательная деятельность обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья по дополнительным общеобразовательным 

программам может осуществляться на основе дополнительных 

общеобразовательных программ, адаптированных при необходимости для 

обучения указанных обучающихся, с привлечением специалистов в области 

коррекционной педагогики, а также педагогических работников, освоивших 

соответствующую программу профессиональной переподготовки. 

9.8. Правила приема детей на обучение по дополнительным общеобучающим 

общеразвивающим программам устанавливаются образовательной 

организацией в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Приложение 1 

В 

 ___________________________________ 

                                                       (наименование  органа управления 

образованием  

 муниципального района) 

От:   

(Фамилия, имя, отчество и год рождения  

родителя  несовершеннолетнего) 

проживающего по адресу:  

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоящим 

информирую, что на основании ч. 1, 3 ст.  17; ч. 3 ст. 44 и ч. 4 ст. 63 

указанного Федерального закона мной, родителем (законного 

представителя)                                  несовершеннолетнего ребёнка 

_________________________________________________________________, 

указать ФИО и год рождения ребенка 

 

выбрано для него (неё) освоение основной общеобразовательной 

программы в семейной форме. 

 

Решение о выборе формы обучения принято с учётом мнения ребёнка. 

 

О получении настоящего уведомления прошу проинформировать 

меня в письменной форме по вышеуказанному адресу. 

 

Подпись: ( ) 

расшифровка 

Дата: « » 20 года. 

ФИО, должность и подпись 

работника, принявшего заявление 

Дата принятия: « » 20 года. 



17 

 

Приложение 2 

Форма заявления гражданина или его родителей (законных представителей) 

на зачисление в образовательную организацию для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации экстерном 

 

Руководителю ____________________________________  
(наименование образовательной организации)  

от ______________________________________________ 
                                                         (фамилия, имя, отчество полностью) 

Место регистрации (адрес) _________________________ 

_________________________________________________ 

 Сведения о документе,  

подтверждающем статус законного представителя 

_________________________________________________  
(№, серия, дата выдачи, кем выдан) 

телефон __________________________________________  

 

 

Заявление 

 

Прошу зачислить меня (моего(ю) сына(дочь)) 

_________________________________________________________________, 

(ФИО полностью) для прохождения промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации за курс ____ класса (по предмету(ам) 

____________________________________) с ____________ по 

___________________ 20___/20___ учебного года на время прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. Прошу 

разрешить мне / моему(ей) сыну(дочери): - посещать лабораторные и 

практические занятия (указать по каким предметам); - принимать участие в 

централизованном тестировании. (нужное подчеркнуть) С лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, Уставом 

________________________________________, (наименование 

образовательной организации) образовательной программой образовательной 

организации, Порядком проведения промежуточной аттестации, Положением 

о порядке и формах проведения государственной итоговой аттестации 

ознакомлен(а).  

 

Дата__________________ Подпись__________________  

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение 3 

СПРАВКА О ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 в ________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации, адрес) 

__________________________________________________________________

___________ в __________ учебном году пройдена промежуточная 

аттестация № п/п  

Наименование учебных предметов  

Четверть, триместр, полугодие, модуль, класс, полный курс предмета 

 Отметка 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. _____________________ 

__________________________ в _________ класс. (Ф.И.О. обучающегося) 

(продолжит обучение, переведен) 

 Руководитель образовательной организации    _________ / 

____________________  

 

 

МП                                                                              "__" ________________ г. 

 

 

 

 

  

 


	П О Л О Ж Е Н И Е
	1. Общие положения
	2. Организация предоставления дошкольного образования
	Дошкольное образование является одним из уровней общего образования.
	2.1. Дошкольное образование может быть получено в организациях разных типов, осуществляющих образовательную деятельность в соответствии с действующим законодательством. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.
	2.2. Муниципальные дошкольные образовательные организации:
	 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Ихальская средняя общеобразовательная школа» (дошкольные группы);
	 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Куркиёкская средняя общеобразовательная школа» (дошкольные группы);
	 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Мийнальская основная общеобразовательная школа» (дошкольные группы);
	 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Таунанская начальная общеобразовательная школа» (дошкольная группа);
	 Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 «Солнышко»;
	 Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида «Радуга»;
	 Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад «Росток» п. Эстерло.
	обеспечивают получение дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев до прекращения образовательных отношений.
	2.3. Образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного образования в муниципальной образовательной организации осуществляется в группах. Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную или комбинированную напра...
	В группах компенсирующей направленности осуществляется реализация адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, особых образователь...
	Группы оздоровительной направленности создаются для детей с туберкулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, нуждающихся в длительном лечении и проведении для них необходимого комплекса специальных лечебно-оздоровительных ме...
	В группах комбинированной направленности осуществляется совместное образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с образовательной программой дошкольного образования, адаптированной для детей с ограниченными ...
	2.4. В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы).
	2.5. Режим работы образовательной организации по пятидневной или шестидневной рабочей неделе определяется образовательной организацией самостоятельно в соответствии с ее уставом. Группы могут функционировать в режиме: кратковременного пребывания (до 5...
	2.6. Правила приема в муниципальные дошкольные образовательные организации устанавливаются в части, не урегулированной законодательством об образовании, ими самостоятельно. Правила приема обеспечивают прием всех граждан, имеющих право на получение дош...
	В муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным образовательным программам дошкольного образования, должны быть созданы специал...
	Под специальными условиями для получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания и развития таких детей, включающие в себя использование специальных образовательных программ и мето...
	2.11. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных группах или в отдельных образовательных организациях.
	Количество детей в группах компенсирующей и комбинированной направленности определяется согласно нормам действующего законодательства Российской Федерации.
	3. Организация предоставления начального общего, основного общего и среднего общего образования

	 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Ихальская средняя общеобразовательная школа»;
	 муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Куркиёкская средняя общеобразовательная школа»;
	 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Мийнальская основная общеобразовательная школа»;
	 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Таунанская начальная общеобразовательная школа»;
	 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Лахденпохская средняя общеобразовательная школа»;
	 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Элисенваарская средняя общеобразовательная школа»;
	 муниципальное общеобразовательное учреждение «Райваттальская средняя общеобразовательная школа».
	4. Организация получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья
	9. Организация предоставления дополнительного образования
	9.1. Дополнительное образование детей направлено на формирование и развитие творческих способностей детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры здорового и...
	9.2.  Содержание дополнительных общеобразовательных программ для детей и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной образовательной организацией.
	9.3. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются дети без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.
	9.4. Образовательные организации реализуют дополнительные общеобразовательные программы для детей в течение всего календарного года, включая каникулярное время:
	 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Лахденпохский центр детского творчества»;
	 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Лахденпохская районная детско-юношеская спортивная школа;
	 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств».
	9.5. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным общеобразовательным программам различной направленности (технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско- краеведческой, социально-педагогической).
	9.6. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов организации, осуществляющие образовательную деятельность, организуют образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным программам с учетом особенносте...
	Организации, осуществляющие образовательную деятельность, должны создать специальные условия, без которых невозможно или затруднено освоение дополнительных общеобразовательных программ указанными категориями обучающихся в соответствии с заключением п...

